Jednak z największym rozmachem działał Seweryn ks. Światopełk-
Czetwertyński z Suchowoli. Aktywnie działał w dziele misyjnym wśród unitów. Był on założycielem
Siedleckiego Okręgowego Towarzystwa Rolniczego i jednocześnie przewodniczącym Towarzystwa w Radzyniu.
14 (27) października 1908 r. na zjeździe ziemian i chłopów w majątku Radzyń, w obecności około 200 osób,
apelował do chłopów o solidarność z ziemianami, by wspólnymi siłami bronić wiary i Ojczyzny przed
zagrożeniem rosyjskim. W czerwcu 1909 r. aktywnie wsparł akcje zbierania podpisów przeciw nowej guberni
chełmskiej. Wraz z innymi ziemianami brał udział 12 (25) lipca 1909 r., w majątku Neple Zofii i Lubomira
Dymszów w pow. konstantynowskim, spotkaniu poświęconemu sprawie chełmskiej. Jako członek Lubelskiej

Spółki Ziemskiej, zajmował się wykupem ziemi nad Bugiem dla katolików. W ten sposób zwalczał politykę
kredytową rosyjskiego Banku Włościańskiego.

Ukaz tolerancyjny z 1905 r. w istotnym stopniu zachwiał pozycją duchowieństwa prawosławnego, tracącego w
błyskawicznym tysiące „wiernych” porzucających religię panującą na rzecz katolicyzmu. Powtórna polonizacja
tzw. Zabuża rosyjskiego spotkała się z gwałtowną reakcją popów. Rozstrzygnięcie nastąpiło 9 maja (26
kwietnia) 1912 r., kiedy projekt został uchwalony większością głosów – 156 przeciwko 108. Aprobata Dumy

nie przesądzała formalnie sprawy. Jednak naciski, przede wszystkim cara, na Radę Państwa pod
przewodnictwem Michała Akimowa, przesądziły o losie ustawy.

Powstanie guberni chełmskiej

Ostateczną decyzję o oderwaniu tych ziem od Królestwa podjął car 6 lipca (23 czerwca) 1912 r. Na
gubernatora chełmskiego mianowano Aleksandra Wołżyna – ambitnego szefa administracji guberni
siedleckiej. Konflikt z nieustępliwym arcybiskupem (od maja 1912 r.) Eulogiuszem skończył się porażką
duchownego, gdy w maju 1914 r. został przeniesiony na formalnie równorzędne stanowisko do metropolii
wołyńskiej, a na jego miejsce intronizowano w Chełmie, biskupa Anastazego z diecezji moskiewskiej.

Chełm na początku XX wieku

Początkowo, nowa gubernia nie została wyłączona z granic Królestwa. Różnica z pozostałymi guberniami
tkwiła w tym, że gubernia chełmska podległa bezpośrednio władzy ministerstwa spraw wewnętrznych w
Petersburgu, gdy reszta podlegała władzy generał gubernatora z Warszawy. Dopiero 17 (30 marca) 1915 r.
Rada Państwa w trybie wyjątkowym, bez udziału Dumy przy ogłoszeniu ustawy o samorządzie miast w
Królestwie, ogłosiła wyłączenie (tymczasowe aż do chwili przedstawienia przez Dumę do podpisu carowi)
Chełmszczyzny z Królestwa.